the foundation of the wall; and from that time this custom has continued among the Romans of ploughing a furrow round the site where they plan to build a city. After he had done this and sacrificed the bull and the cow and also performed the initial rites over many other victims, he set the people to work. 3 This day the Romans celebrate every year even down to my time as one of their greatest festivals and call it the Parilia.<sup>229</sup> On this day, which comes in the beginning of spring, the husbandmen and herdsmen offer up a sacrifice of thanksgiving for the increase of their cattle. But whether they had celebrated this day in even earlier times as a day of rejoicing and for that reason looked upon it as the most suitable for the founding of the city, or whether, because it marked the beginning of the building of the city, they consecrated it and thought they should honour on it the gods who are propitious to shepherds, I cannot say for certain.

### *La nozione di “origo”*

Cicero, *De legibus*, 2, 3 ff.: **Marcus:** Quia si verum dicimus, haec est mea et huius fratris mei germana patria. Hic enim orti stirpe antiquissima sumus, hic sacra, hic genus, hic maiorum multa vestigia. Quid plura? Hanc vides villam, ut nunc quidem est, lautius aedificatam patris nostri studio, qui cum esset infirma valetudine, hic fere aetatem egit in litteris. Sed hoc ipso in loco, cum avos viveret et antiquo more parva esset villa, ut illa Curiana in Sabinis, me scito esse natum. Qua re inest nescio quid et latet in animo ac sensu meo, quo me plus hic locus fortasse delectet, si quidem etiam ille sapientissimus vir Ithacam ut videret immortalitatem scribitur repudiasset.

.....  
**Atticus:** Equidem me cognosse admodum gaudeo. Sed illud tamen quale est quod paulo ante dixisti, hunc locum — id enim ego te accipio dicere Arpinum — germanam patriam esse vestram? Numquid duas habetis patrias, an est una illa patria communis? Nisi forte sapienti illi Catoni fuit patria non Roma sed Tusculum.

**Marcus:** Ego mehercule et illi et omnibus municipibus duas esse censeo patrias, unam naturae, alteram civitatis: ut ille Cato, quom esset Tusculi natus, in populi Romani civitatem susceptus est, ita<que> quom ortu Tusculanus esset, civitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram iuris; ut vestri Attici, priusquam Theseus eos demigrare ex agris et in astu quod appellatur omnis conferre se iussit, et sui erant idem et Attici, sic nos et eam patriam dicimus ubi nati, et illam <a> qua excepti sumus. Sed necesse est caritate eam praestare <e> qua rei publicae nomen universae civitati est, pro qua mori et cui nos totos dedere et in qua nostra omnia ponere et quasi consecrare debemus. Dulcis autem non multo secus est ea quae genuit quam illa quae exceptit. Itaque ego hanc meam esse patriam prorsus numquam negabo, dum illa sit maior, haec in ea contineatur. \* duas habet civitatis, sed unam illas civitatem putat.